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Rola nowej Komisji Europejskiej 

w polityce zewnętrznej Unii Europejskiej

Rozszerzenie UE spowodowało zmiany w Komisji Europejskiej. Zmienił się je j skład, 
wzrosła liczba komisarzy, dokonany został nowy podział kompetencji. W polityce 
zewnętrznej Komisję Europejską, mimo je j ograniczonych kompetencji, czeka wiele 
wyzwań, m.in. kolejne trudne rozszerzenie i realizacja europejskiej polityki sąsiedz- 
twa. Czas do przyjęcia Traktatu ustanawiającego Konstytucję dla Unii Europejskiej 
(TUK) będzie w działalności Komisji okresem przejściowym, w którym pogłębi się 
tendencja do ograniczania je j roli politycznej na rzecz roli administracyjnej.

Komisja Europejska w nowym składzie zaczęła swoje urzędowanie 22 listopada 
2004 r. Składa się ona z 25 komisarzy, w tym przewodniczącego José Manuela 
Barroso wspieranego przez pięciu wiceprzewodniczących. Żaden z nich nie odpo- 
wiada za politykę zewnętrzną Unii bezpośrednio, co może sugerować, że sprawy 
międzynarodowe nie są dla KE wystarczająco ważne, aby funkcję odpowiedzialne- 
go za nie komisarza podnieść do rangi wiceprzewodniczącego. Z drugiej strony 
Komisja ma dość ograniczone kompetencje w zakresie polityki zewnętrznej, co po- 
woduje, że uprawnienia komisarzy zajmujących się sprawami zewnętrznymi nie są 
szerokie. Kompetencje w zakresie polityki zewnętrznej są dzielone między Komisję 
Europejską, Radę Unii Europejskiej, Radę Europejską, Parlament Europejski oraz 
państwa członkowskie UE. Okres do wejścia w życie TUK będzie dla wszystkich 
instytucji UE okresem przejściowym, w którym nie należy się spodziewać dużych 
zmian. Dopiero wejście w życie Traktatu może nie tylko stanowić nowy impuls do 
rozwoju wspólnej polityki zagranicznej, lecz także wywołać spory kompetencyjne 
między KE i Radą Ministrów dotyczące polityki zewnętrznej, gdyż minister spraw 
zagranicznych Unii będzie jednocześnie członkiem dwóch instytucji UE: Komisji i 
Rady.

Komisarze ds. polityki zewnętrznej UE. Poszczególnymi dziedzinami polityki 
zewnętrznej zajmować się będzie trzech komisarzy, których obowiązki zostały okre- 
ślone na nowo. Benita Ferrero-Waldner została komisarzem ds. stosunków ze- 
wnętrznych oraz europejskiej polityki sąsiedztwa (ENP) i odpowiada za stosunki
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zewnętrzne UE (ze szczególnym uwzględnieniem ENP), udział KE we wspólnej 
polityce zagranicznej i bezpieczeństwa (WPZiB) oraz nadzorowanie przedstawi- 
cielstw KE na świecie. Kieruje Dyrekcją Generalną ds. Stosunków Zewnętrznych 
i Biurem Współpracy EuropeAid. Ponadto, we współpracy z wysokim przedstawicie- 
lem ds. WPZiB, ma ona za zadanie przygotować utworzenie Europejskiej Służby 
Działań Zewnętrznych (European External Action Service) oraz stanowiska ministra 
spraw zagranicznych UE1. Przyszły minister przejmie prawdopodobnie wszystkie 
kompetencje obecnego komisarza. B. Ferrero-Waldner, jako dotychczasowa mini- 
ster spraw zagranicznych Austrii, ma wieloletnie doświadczenie, które może jej uła- 
twić współpracę z instytucjami Unii i państwami członkowskimi. Jej praca będzie 
raczej kontynuacją dotychczasowych programów KE niż inicjowaniem nowych pro- 
jektów. Za najważniejsze zadania w najbliższym okresie nowa komisarz uznaje: 
działania na rzecz większej spójności polityki zewnętrznej UE z polityką zagraniczną 
państw członkowskich; realizację europejskiej polityki sąsiedztwa oraz zapobieganie 
konfliktom, efektywne zarządzanie kryzysami, a także wzmacnianie multilateralizmu 
w stosunkach międzynarodowych. Jeśli chodzi o relacje transatlantyckie, planuje 
ona przygotowanie nowej strategii i zaprezentowanie jej na szczycie UE-USA 
w 2005 r.

Komisarzem ds. rozszerzenia UE jest Olli Rehn, który kieruje pracami Dyrekcji Ge- 
neralnej ds. Rozszerzenia oraz Europejską Agencją Odbudowy. Jest on odpowie- 
dzialny za dalsze prowadzenie negocjacji akcesyjnych z Bułgarią i Rumunią 
rozpoczęcie negocjacji z Chorwacją i ewentualnie Turcją. Będzie także zajmował się 
wzmocnieniem współpracy z państwami Bałkanów Zachodnich – w ramach procesu 
stabilizacji i stowarzyszania – którym UE zaoferowała możliwość członkostwa. Olli 
Rehn jest zwolennikiem zróżnicowanego podejścia do państw kandydujących w za- 
leżności od czynionych przez nie postępów w dostosowywaniu się do wymogów UE. 
Jednocześnie nie wyklucza możliwości przystąpienia Chorwacji do UE w 2007 r. (o ile 
zakończone zostaną negocjacje) i pozytywnie ocenia przemiany polityczne w Serbii, 
deklarując wspieranie tego kraju w ciążeniu do członkostwa.

Komisarzem ds. rozwoju i pomocy humanitarnej jest Louis Michel (dotychczasowy 
minister spraw zagranicznych Belgii) – odpowiedzialny za prace Dyrekcji Generalnej 
ds. Rozwoju oraz Biura Pomocy Humanitarnej UE. Głównym zadaniem polityki roz- 
wojowej UE jest, jego zdaniem, łagodzenie skutków globalizacji: marginalizacji społe- 
czeństw i wzrostu nierówności, a także zapewnienie bezpieczeństwa oraz walka 
z terroryzmem międzynarodowym. Aby to zadanie zrealizować, komisarz zapowie- 
dział lepsze współdziałanie z partnerami z krajów odbiorców pomocy, poprawę 
współpracy KE i państw członkowskich w udzielaniu pomocy oraz większą spójność 
tej polityki z innymi politykami UE. Można sądzić, iż nowy komisarz będzie skutecznie 
realizował przyjęte założenia, gdyż jako minister spraw zagranicznych Belgii z powo- 
dzeniem działał na rzecz zwiększenia belgijskiej pomoc rozwojowej. Wydaje się jed- 
nak, że nie należy oczekiwać rewolucji w obecnej polityce rozwojowej. L. Michel nie 
jest zwolennikiem radykalnych zmian, chociaż zgłosił propozycję weryfikacji definicji 
tej polityki. Zapowiedział, że będzie zabiegał o zwiększenie budżetów nowych państw 
członkowskich przeznaczanych na pomoc rozwojową. Przeniesienie EuropeAid do 
teki B. Ferrero-Waldner osłabia pozycję komisarza ds. rozwoju i oznacza, że wpro- 
wadzenie w życie projektów rozwojowych znajdzie się poza jego bezpośrednią kon- 
trolą. Dotychczas komisarz ds. rozwoju zajmował się całym procesem 
przygotowywania i wdrażania projektów.

Wymienieni komisarze oraz komisarz ds. handlu Peter Mandelson, komisarz ds. 
gospodarczych i monetarnych Joaquin Almunia oraz komisarz ds. sprawiedliwości, 
wolności i bezpieczeństwa Franco Frattini wchodzą w skład grupy komisarzy ds. sto- 
sunków zewnętrznych, na której czele stoi przewodniczący KE2. Zastępcą przewodni-

1 E. Pietras, Służba zewnętrzna Unii Europejskiej (EU external service), „Biuletyn” (PISM), nr 48 (152) z 28 
sierpnia 2003 r.; idem, Minister spraw zagranicznych Unii w projekcie Traktatu ustanawiającego 
Konstytucję dla Europy, „Biuletyn” (PISM), nr 62 (166) z 17 października 2003 r.

2 W KE zostały utworzone także inne grupy, np. grupa komisarzy ds. strategii lizbońskiej, czy grupa 
komisarzy ds. konkurencji, na których czele stoi przewodniczący KE.



czącego w tej grupie jest komisarz ds. stosunków zewnętrznych i ENP. Utworzenie 
grup tematycznych w KE ma przyczynić się do lepszej koordynacji polityk w danej 
dziedzinie i skuteczniejszego nimi zarządzania.

Rola Komisji Europejskiej po rozszerzeniu UE. Wbrew wcześniejszym ocze- 
kiwaniom rozszerzenie UE nie zmieniło tendencji do ograniczania znaczenia poli- 
tycznego KE i przekształcania jej w instytucję przede wszystkim administracyjną. 
Proces ten postępuje od połowy lat dziewięćdziesiątych. Powołanie na przewodni- 
czącego J. Barroso uważanego raczej za skutecznego negocjatora niż charyzma- 
tycznego polityka zapewne nie pomoże w odbudowaniu dawnej pozycji KE 
w strukturze instytucjonalnej, a wzrost liczby komisarzy – może nawet obniżyć efek- 
tywność jej prac. Wejście w życie Traktatu ustanawiającego Konstytucję dla Europy 
jeszcze ten proces pogłębi. Pojawiają się opinie, że dalsze ograniczanie polityczne- 
go znaczenia KE może doprowadzić do tego, że stanie się ona organem wykonują- 
cym jedynie decyzje Rady Ministrów. Niepowodzeniem zakończyły się usiłowania 
Komisji, by uzyskać wpływ na decyzje dotyczące EPBiO. Dodatkowo TUK przewi- 
duje utworzenie nowych stanowisk w Radzie UE, w tym ministra spraw zagranicz- 
nych, który prawdopodobnie swoją charyzmą zdominuje przewodniczącego KE. 
Ponadto awans obecnego wysokiego przedstawiciela ds. WPZiB Javiera Solany na 
stanowisko ministra spraw zagranicznych doprowadzi nieuchronnie do przejęcia 
przez podległą mu służbę całego sektora spraw zewnętrznych, który dotychczas 
podlegał kompetencjom Komisji. Do przesunięcia w obowiązkach dojdzie za sprawą 
podwójnej funkcji sprawowanej przez J. Solanę. Podobne zmiany planowane są 
w dziedzinie gospodarczo-walutowej. Ograniczona rola KE, szczególnie w kwe- 
stiach politycznych, jest zgodna z interesami państw dużych i rozwiniętych, nato- 
miast w interesie mniejszych państw, w tym nowych członków Unii, jest 
wzmocnienie znaczenia Komisji i rozszerzenie jej uprawnień.

Wyzwania w polityce zewnętrznej UE. Szczegółowy program nowej Komisji zo- 
stanie przedstawiony w styczniu 2005 r., ale już teraz można założyć, że wyzwa- 
niami dla nowo powołanej KE w polityce zewnętrznej będą: kolejne trudne 
rozszerzenie UE, realizacja europejskiej polityki sąsiedztwa, wzmocnienie bezpie- 
czeństwa Unii, zapobieganie i walka z terroryzmem oraz poprawa stosunków trans- 
atlantyckich. Co do większości tych spraw KE ma ograniczone kompetencje, 
a decyzje podejmowane są przez Radę UE, Radę Europejską i państwa członkow- 
skie. Można założyć, że największy wpływ KE będzie mieć na proces przyjmowania 
nowych państw do UE, np. dzięki przyspieszeniu negocjacji akcesyjnych czy nakła- 
nianiu państw kandydujących do szybszego dostosowywania się do wymogów Unii 
oraz kształtowaniu i skutecznemu wdrażaniu europejskiej polityki sąsiedztwa.
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